
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПОКРОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД 

№ 4 «ТЕРЕМОК» ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА ВТОРОЙ КАТЕГОРИИ 

 

П Р И К А З 

18.01.2022 год                                                                                                      № 44 

Об установлении оплаты 

за присмотр и уход за детьми в МБДОУ «Теремок» с. Покровское 

 

 

        В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», с постановлением Правительства Ростовской 

области от 10.01.2022 №6 «Об утверждении максимального размера родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях 

Ростовской области и муниципальных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования», с постановлением Администрации Неклиновского 

района от 18.01.2022 № 55 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Неклиновского района от 28.10.2016 №734 «Об утверждении Методики расчета и 

установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Неклиновского района, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования»  

                                             

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить  с 10.01.2022 года размер родительской платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми:   

 
Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 

присмотр и уход за детьми (Таблица1) 

№ 

п/п 

Направленность Размер родительской платы в день 

на одного ребенка, посещающего 

группы для детей (руб. коп.) 

до трех лет старше трех лет 

1. Предоставление образовательных 

программ дошкольного образования в 

группах различной направленности 

78,30 94,50 

                                     

                                    Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 

                                          имеющих трех и более несовершеннолетних детей и матерей-одиночек, за 

присмотр и уход за детьми (Таблица 2) 

 

№ 

п/п 

Направленность Размер родительской платы в день 

на одного ребенка, посещающего 
группы для детей (руб. коп.) 

до трех лет старше трех лет 

1. Предоставление образовательных 
программ дошкольного образования в 

группах различной направленности 

39,20 47,30 

  

                              

                  

            Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 

                    за присмотр и уход за детьми, посещающими группы кратковременного пребывания 



                   общеразвивающей направленности (Таблица 3) 

 

№ 

п/п 
Перечень  Размер родительской платы в час без 

стоимости питания (руб. коп) 
1. За посещение групп для детей до 

трех лет 

2,95 

2. За посещение групп для детей 

старше трех лет 

2,95 

 
                                

2. Установить, что: 

2.1. Родительская плата вносится за текущий месяц не позднее 15 числа 

следующего за текущим месяцем. 

2.2.За дне непосещения дошкольного учреждения по уважительной причине 

(болезнь ребенка, болезнь родителя, санаторное лечение, карантин в детском 

саду, ремонт учреждения, отпуск родителей (на основании заявления) и 

другие установленные законодательством Российской Федерации случаи) 

плата не взимается. 

2.3.За дни отсутствия ребенка без уважительной причины (без предоставления 

оправдательных документов,  установленных в соответствии с действующим 

законодательством) плата вносится в установленном порядке за вычетом 

стоимости питания, включенного в родительскую плату. Плата вносится из 

расчета размера родительской платы в час без стоимости питания, указанной 

в Таблице 3 постановления Администрации Неклиновского района от 

18.01.2022 № 55 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Неклиновского района от 28.10.2016 №734 «Об утверждении Методики 

расчета и установлении платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях Неклиновского района, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования». 

2.4.В период отпуска родителей (законных представителей) ребенок может не 

посещать дошкольную организацию сроком не более 75 календарных дней 

При этом родительская плата не взимается. Основанием для освобождения 

от уплаты является заявление от родителей (законных представителей), 

поданное не позднее 10-го числа месяца, предстоящего отпуску. 

3. Горковенко Е.А., Федосеевой Ю.В., Ткачевой В.Ю., Борис Е.А., Дьяченко О.А., 

Гончаровой А.Р., Волковой Е.Н., воспитателям, поставить в известность 

родителей об установлении оплаты за присмотр и уход за детьми с 10.01.2022 

года. 

4. Сапрыка И.И., заведующей, подготовить дополнительные соглашения к 

договорам с родителями, с указанием изменений в оплате за присмотр и уход за 

детьми в ДОУ. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

               

Заведующая                                                                           И.И.Сапрыка 

                   С приказом ознакомлены                                                     Е.А.Горковенко 

                                                                                                                    Ю.В.Федосеева 

                                                                                                                    В.Ю.Ткачева 

                                                                                                                    Е.А.Борис 

                                                                                                                    О.А.Дьяченко 

                                                                                                                    А.Р.Гончарова 

                                                                                                                    Е.Н.Волкова 



 

 

 

 

 


